有）

反担保情况

（如有）
担保期

是否履

行完毕

是否为关

联方担保

内蒙古光大

矿业有限责

任公司

2020 年

10 月 29

日

5,000
2020 年 10

月 30 日
3,000

连带责任

担保
  1 年 否 否

天津兴盛金

属材料有限

公司

2020 年

10 月 29

日

7,000
2020 年 11

月 02 日
7,000

连带责任

担保
  1 年 否 否

报告期内审批对子公

司担保额度合计

（C1）

12,000

报告期内对子公司担

保实际发生额合计

（C2）

10,000

报告期末已审批的对

子公司担保额度合计

（C3）

12,000

报告期末对子公司实

际担保余额合计

（C4）

10,000

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
59,000

报告期内担保实际发

生额合计

（A2+B2+C2）

49,000

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
59,000

报告期末实际担保余

额合计

（A4+B4+C4）

49,000

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产 20.95%

盛达金属资源股份有限公司 2021 年半年度报告全文

27

的比例

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余

额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对

象提供的债务担保余额（E）
0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任

或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况

说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明：无

3、委托理财

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

5、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

盛达金属资源股份有限公司 2021 年半年度报告全文

28

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 111,164,631 16.11%   -10,005,004 -10,005,004 101,159,627 14.66%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 111,164,631 16.11%   -10,005,004 -10,005,004 101,159,627 14.66%

  其中：境内法人持

股
96,711,644 14.02%   -10,005,004 -10,005,004 86,706,640 12.57%

   境内自然人持股 14,452,987 2.09%   14,452,978   2.09%

 4、外资持股

  其中：境外法人持

股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 578,804,715 83.89%   10,005,004 10,005,004 588,809,719 85.34%

 1、人民币普通股 578,804,715 83.89%   10,005,004 10,005,004 588,809,719 85.34%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 689,969,346 100.00%   689,969,346 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

盛达金属资源股份有限公司 2021 年半年度报告全文

29

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

甘肃盛达集团有

限公司
43,680,140   43,680,140

2016 年 7 月 18 日，公司向盛达

集团发行股份购买资产的新增股

份上市，同时按照盛达集团相关

股份锁定承诺进行锁定。

该笔限售股于 2021 年

7 月 18 日限售期届

满，公司根据股东申请

办理相关解除限售手

续。

三河华冠资源技

术有限公司
10,005,004 10,005,004  0

2016 年 7 月 18 日，公司向三河

[…]

本公司的主要客户具有可靠及良好的信誉，因此，本公司认为该等客户并无重大信用风险。由于本公司的客户广泛，因

此没有重大的信用集中风险。

流动性风险：

流动性风险是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。本公司下属成员

企业各自负责其现金流量预测。公司下属财务部门基于各成员企业的现金流量预测结果，在公司层面持续监控公司短期和长

期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备；同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资

金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。

截止2021年6月30日，本公司金融负债和表外担保项目以未折现的合同现金流量按合同剩余期限列示如下：

项目
期末余额

即时偿还 1年以内 1-5年 5年以上 合计

短期借款  651,235,602.78   651,235,602.78

应付账款  277,839,726.66   277,839,726.66

其他应付款  144,700,022.57   144,700,022.57

长期借款  154,403,640.32 732,861,409.11  887,265,049.43

长期应付款  12,440,444.64 26,059,735.73  38,500,180.37

合计  1,240,619,436.97 758,921,144.84   1,999,540,581.81

市场风险：

（1）利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司因利率变动引起金融工

具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见本附注七、注释20及附注七、注释28）有关。

（2）价格风险

价格风险指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，主要源于商品价格、股票市场指数、权益工具

价格以及其他风险变量的变化。

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。于2021年6

月30日，本公司因归类为可供出售权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本公司持有的上

市权益工具投资在证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本公司的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每

5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供出售权益工具投资，该影响被

视为对可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

年度 权益工具投资账面价值 净损益增加（减少）
其他综合收益的税后净额增加

（减少）

股东权益合计增加

（减少）

2021年6月30日 908,793,374.20 32,767,251.53 1,312,500.00 34,079,751.53

2020年12月31日 930,279,548.82 33,572,983.08 1,312,500.00 34,885,483.08

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

盛达金属资源股份有限公司 2021 年半年度报告全文

138

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 10,887,052.44 278,711,072.71 67,966,666.49 357,564,791.64

1.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
10,887,052.44 278,711,072.71 67,966,666.49 357,564,791.64

（1）权益工具投资 10,887,052.44 278,711,072.71 67,966,666.49 357,564,791.64

（二）其他权益工具投资 0.00 35,000,000.00 0.00 35,000,000.00

（三）其他非流动金融资

产
0.00 478,550,653.34 37,677,929.22 516,228,582.56

合计 10,887,052.44 792,261,726.05 105,644,595.71 908,793,374.20

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

按照第一层次公允价值计量的交易性金融资产为公司持有的二级市场的股票，按照股票的公允价值计量。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

按照第二层次公允价值计量的金融资产为公司持有的华龙证券、兰州银行以及中民投等，采用的估值方法为市场法，

估值技术的输入值主要包括市盈率、市净率、修正系数、缺乏流动性折扣等。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

按照第三层次公允价值计量的金融资产为公司持有的其他非上市股权。第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察

输入值。公司所使用的估值模型主要为成本法和市场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括相关资产或负债、市盈

率、市净率、修正系数、缺乏流动性折扣等。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

□ 适用 √ 不适用

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无

盛达金属资源股份有限公司 2021 年半年度报告全文

139

十二、关联方及关联交易